
20 de Junho de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1972 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  20 de Junho de 2013                    Nº 1972

DECRETO Nº 304/13

SÚMULA: Nomeia Débora Maria Alice de Oliveira de Souza, no cargo
de Educador Infantil.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, DEBORA MARIA ALICE DE OLIVEIRA DE SOU-
ZA, inscrita no CPF sob nº 045.836.019-80 e portadora do RG nº
8.609.231-0 SSP-PR, no cargo efetivo de Educador Infantil, Grupo
GMA, Nível A, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de junho de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Ap. de Carvalho De Rosis
Secretária Municipal da Educação

DECRETO Nº 305/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar nº 179/
12, Anexo XI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de julho de 2013, NEUSA DA
FREIRIA FUIN, inscrita no CPF sob nº 711.573.609-04 e portadora do
RG nº 4.672.949-8 SSP-PR, para exercer o cargo de Diretor de De-
partamento de Contabilidade - CD, vinculado à Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 306/13

SÚMULA: Declara Luto Oficial de um dia pelo falecimento do Ex-Vere-
ador e Advogado Dr. Ruy Schimmelpefeng Sampaio, e dá outras pro-
vidências.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Municí-
pio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Considerar-se-á no Município, Luto Oficial por um dia, em
razão do falecimento do Ex-Vereador e Advogado Dr. RUY
SCHIMMELPEFENG SAMPAIO, como justa homenagem do Executi-
vo, do Legislativo e de toda a comunidade procopense.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
Hubirajara Durães da Luz

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 201/13

SÚMULA: Revoga Licença do servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito em Exercí-
cio do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Revogar, a partir de 12 de junho de 2013, à Licença por motivo de
doença em pessoa da família, por 90 (noventa) dias, concedida
pela Portaria nº. 165/132, a servidora MARINA TEODORO INACIO
FAL, detentora do cargo de Agente Comunitário de Saúde.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 202/13

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos a servidora que
especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Municí-
pio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista
o requerimento protocolado em 14 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por 03 (três) anos,
a partir de 17 de junho de 2013, conforme dispõe o art. 171, da Lei
216/94, a servidora GISELE TONON PACHECO, detentora do car-
go de Agente Administrativo, lotada no Departamento de Educa-
ção – “Escola Ângelo Mazzarotto”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,



                                                       Boletim Oficial - nº 1972                                 20 de Junho de 20132

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Márcio Montanha do Amaral

revogando-se todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de junho de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 203/13

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Municí-
pio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designa, DEBORA MARIA ALICE DE OLIVEIRA DE SOU-
ZA, detentora do cargo de Educador Infantil – Grupo GMA, Nível
A, Estágio 001, para prestar serviços junto à Secretaria Munici-
pal de Educação – CEMEI- “Anjo Gabriel”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de junho 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 204/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Municí-
pio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o Secretário Municipal da Administração,
MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME, inscrito no CPF/MF sob o
nº 661.226.359-87, e portador do RG nº 4.384.308-7-SSP-PR,
para assinar os atos de concessão de diárias.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de janeiro de 2013.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Hubirajara Durães da Luz

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 205/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Municí-
pio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, com funda-
mento no Artigo 121, inciso II, alínea “c”, da vigente Lei Orgânica
do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. A Comissão de Processo Disciplinar, a partir desta data, fica
composta pelos servidores abaixo nominados, a fim de conduzirem
os procedimentos previstos nos artigos 243 e seguintes, da Lei
216/94:

EDER DE PAULA FERREIRA Presidente

ADRIANE AGAPITO DE OLIVEIRA Membro

MARIA CRISTINA DE SOUZA VELOSO DA SILVA Membro

Art. 2º. Os trabalhos da Comissão serão realizados, conforme pa-
rágrafo 2º, do art. 248, do Estatuto dos Servidores Públicos Munici-
pais.

Art. 3º. – Revogam-se as disposições em contrário, em especial a
Portaria 192//13, retroagindo seus efeitos à data de 11 de junho de
2013.

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 206/13

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Município
de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições
legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requeri-
mento protocolado em 05 de junho de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 90 (noventa) dias, a partir
de 19 de junho de 2013, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94,
a servidora TEREZA PIMENTA DE PADUA, detentora do cargo de
Professor, lotado na EPACE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 208/13

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Município
de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir o servidor, a partir de 18 de unho de 2013,



20 de Junho de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1972 3

ANTONIO DELVAIR ZANETI, lotado no Departamento de Comuni-
cação, para prestar serviço junto ao Departamento de
Informática.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

À vista do parecer exarado conforme Oficio n.º 007/13, desta
Controladoria, anulo o procedimento licitatório instaurado atra-
vés do edital de Dispensa de Licitação n.º 017/2013, nos termos
dos §§3.º e 4.º do artigo 9 da Lei 8.666/93, com as conseqüên-
cias ali registradas.

Publique-se,

Em 14/06/2013
Frederico C. de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

À vista do parecer exarado conforme Oficio n.º 002/13, desta
Controladoria, anulo o procedimento de Compra Direta n.º 18/
2013 conforme Legislação Vigente.

Publique-se,

Em 14/06/2013
Frederico C. de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

CITAÇÃO POR EDITAL

De acordo com o disposto no caput 250 da Lei Municipal nº 216/
94 e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
Disciplinar 004/13, instaurado sob a Portaria nº 150/13, condu-
zido pela Comissão designada pela Portaria nº 119/13 de 18/04/
2013, publicada no Boletim Oficial do Município em 25/04/2013
fica a pessoa de Henrique Luiz Amorieli CITADA para compare-
cer no dia 17 de junho de 2013, às 14:00 horas, na sala 03, 1º
andar, do Edifício Marivone, na Avenida Minas Gerais, 253, para
audiência inicial de esclarecimento do Processo Administrativo
Disciplinar acima mencionado.

Cornélio Procópio, 28 de maio de 2013.
KIZZMARA DE SOUZA

Presidente da Comissão Permanente de Processo Disciplinar

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n°  021/2013

SÚMULA : Declara ter ciência do cumprimento do Plano de Pro-
vidências –CRAS/2010/2011

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio Procópio
– CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei n°
348/95 de 29/12/95 e,

Considerando a deliberação da plenária em 18 de dezembro de

2012;

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei Federal
8.742/93.

Considerando a reunião de monitoramento realizado pela Secretaria
da Família e Desenvolvimento Social, ocorrida em 18/04/2013;

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o cumprimento do Plano de Providências, mediante
apresentação dos instrumentos.

Art.2º.Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação .

Cornélio Procópio, 29 de maio de 2013.
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n°  022/2013

SÚMULA : Aprova o Plano de ação para co-financiamento do Governo
Federal – Sistema Único da Assistência Social 2013.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio Procópio –
CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 348/95 de
29/12/95 e,

Considerando a deliberação da plenária em 04 de junho de 2013;

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei Federal
8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o Plano de ação para o co-financiamento do Governo
Federal - Sistema Único da Assistência Social 2013.

Art.2º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua  publicação .

Cornélio Procópio, 04 de junho de 2013.
DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n°  023/2013

SÚMULA : Aprova o Reordenamento do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos para Crianças  de 0 a  06 anos, Famílias,
Jovens de 11 a 17 anos  e Idosos do Município de Cornélio Procópio –
Pr.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio Procópio –
CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 348/95 de
29/12/95 e,

Considerando a deliberação da plenária em 19 de junho de 2013;

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei Federal
8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o Reordenamento do Serviço de Convivência e Forta-
lecimento de Vínculos para Crianças  de 0 a  06 anos, Famílias, Jo-
vens de 11 a 17 anos  e Idosos do Município de Cornélio Procópio – Pr.

Art.2º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação .

Cornélio Procópio, 19 de junho de 2013.



                                                       Boletim Oficial - nº 1972                                 20 de Junho de 20134

DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS
Presidente do CMAS

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

À vista do parecer exarado, anulo o Processo Licitatório 128/
2013, nos termos do artigo 49 da Lei 8.666/93.

Publique-se,

Em 19/06/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 095/13

PREGÃO Nº 053/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 28/05/2014

EDUARDO DE LIMA ROSA

JOAO RIBEIRO SOUZA

RAFAEL LOPES SALOMAO CURY

RENAN AMAOKA FERNANDES

MANOEL GOMES BELCHIOR FILHO

DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTE:

GOMES LIMA E TEIXEIRA LTDA AROEIRA MADEIRAS

J RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME

ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

I AMAOKA FERNANDES & CIA LTDA

MANOEL GOMES BELCHIOR FILHO EPP

8 LIXA Nº 36 P/ TACO 3 M FL 70  R$
11,90  R$                              833,00 GOMES LIMA E TEIXEIRA
LTDA AROEIRA MADEIRAS

9 LONA PLÁSTICA 4,00 MM PRETA ESPESSURA MÉDIA
Sul Brasil M² 300  R$                                    1,10
 R$                              330,00 GOMES LIMA E TEIXEIRA LTDA
AROEIRA MADEIRAS

18 ROLO DE ESPUMA 15 CM Roma UN 200
 R$                                    2,90  R$                              580,00
GOMES LIMA E TEIXEIRA LTDA AROEIRA MADEIRAS

19 ROLO DE ESPUMA 9 CM Roma UN 200
 R$                                    1,55  R$                              310,00
GOMES LIMA E TEIXEIRA LTDA AROEIRA MADEIRAS

1 BROCHA QUADRADA P/ PINTURA VONDER
UN 500  R$                                    2,75  R$
1.375,00 J RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME

5 LIXA D'ÁGUA Nº 80 PRETA VONDER FL
300  R$                                    0,91  R$                              273,00
J RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME

14 PINCEL 1" VONDER UN 100  R$
1,53  R$                              153,00 J RIBEIRO COMERCIO ATA-
CADISTA LTDA - ME

15 PINCEL 2" VONDER UN 100  R$
2,92  R$                              292,00 J RIBEIRO COMERCIO ATA-
CADISTA LTDA - ME

16 PINCEL 3" VONDER UN 100  R$
4,99  R$                              499,00 J RIBEIRO COMERCIO ATA-
CADISTA LTDA - ME

3 FITA CREPE 5CM DE LARGURA ADERE ROLO 300  R$
5,00  R$                         1.500,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA
DE TINTAS LTDA

4 IMPERMEABILIZANTE VEDAPREN OU VEDACIT 18 LITROS
SIKA 1 LATA 50  R$                                 52,50  R$
2.625,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

10 MASSA ACRÍLICA C/ 18 LITROS GRAFCOLOR
LATA 30  R$                                 38,50  R$
1.155,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

11 MASSA ACRÍLICA C/ 3,6 LITROS GRAFCOLOR GL
50  R$                                 12,30  R$                              615,00
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

12 MASSA CORRIDA C/ 3,6 LITROS GRAFCOLOR GL
50  R$                                    9,45  R$                              472,50
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

20 ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 15 CM (ORIGINAL)ROMA UN
200  R$                                    5,00  R$                         1.000,00
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

22 ROLO DE LÃ DE CARNEIRO ALTA C/SUPORTE 23CM (ORIGI-
NAL) ROMA UN 200  R$                                 12,50  R$
2.500,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

24 SOLVENTE P/TINTA 900 ML GRAFCOLOR LATA
100  R$                                    5,00  R$                              500,00
ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

25 SOLVENTE TIPO THINNER 7800 5 LITROS
GRAFCOLOR GL 50  R$                                 26,00  R$
1.300,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

26 TINTA ESMALTE SINTÉTICO FOSCO VERDE ESCOLAR P/
QUADRO NEGRO, 1º LINHA, GALÃO 3,6 LITROS
GRAFCOLOR GL 15  R$                                 32,00  R$
480,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

27 TINTA ESMALTE SINTÉTICO AMARELO OURO 1 LITRO
GRAFCOLOR L 20  R$                                 10,80  R$
216,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

28 TINTA ESMALTE SINTÉTICO AZUL DEL REY 3,6 LITROS
GRAFCOLOR GL 150  R$                                 27,50  R$
4.125,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

29 TINTA ESMALTE SINTÉTICO AZUL FRANÇA 1 LITRO
GRAFCOLOR L 20  R$                                 10,90  R$
218,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

30 TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO GELO 3,6 LITROS
GRAFCOLOR GL 150  R$                                 27,80  R$
4.170,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

31 TINTA ESMALTE SINTÉTICO CINZA MÉDIO 3,6 LITROS
GRAFCOLOR GL 150  R$                                 27,95  R$
4.192,50 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA

32 TINTA ESMALTE SINTÉTICO PRETO FOSCO P/QUADRO 1ª
LINHA 3,6 LITROS GRAFCOLOR GL 15  R$



20 de Junho de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1972 5

27,95  R$                              419,25 ALIANÇA DISTRIBUIDO-
RA DE TINTAS LTDA

33 TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERDE BANDEIRA 1 LITRO
GRAFCOLOR L 20  R$                                 11,00
 R$                              220,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
TINTAS LTDA

34 TINTA ESMALTE SINTÉTICO VERMELHO 1 LITRO
GRAFCOLOR L 20  R$                                 11,00
 R$                              220,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
TINTAS LTDA

35 TINTA LÁTEX EXTERIOR ACRÍLICA AZUL DEL REY 1ª
LINHA 18 LITROS GRAFCOLOR LATA 200  R$
80,00  R$                      16.000,00 ALIANÇA DISTRIBUIDO-
RA DE TINTAS LTDA

36 TINTA LATEX EXTERIOR ACRÍLICA BRANCO GELO 1ª
LINHA 18 LITROS GRAFCOLOR LATA 200  R$
65,00  R$                      13.000,00 ALIANÇA DISTRIBUIDO-
RA DE TINTAS LTDA

39 TINTA P/PISO COR CONCRETO 18 LITROS
GRAFCOLOR LATA 150  R$                                 62,00
 R$                         9.300,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
TINTAS LTDA

40 TINTA P/PISO DE QUADRA AZUL 1ª LINHA 18 LITROS
GRAFCOLOR LATA 60  R$                                 64,00
 R$                         3.840,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
TINTAS LTDA

41 TINTA P/PISO DE QUADRA BRANCO 1ª LINHA 18 LI-
TROS GRAFCOLOR LATA 20  R$                                 67,00
 R$                         1.340,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
TINTAS LTDA

42 TINTA P/PISO DE QUADRA VERDE 1ª LINHA 18 LITROS
GRAFCOLOR LATA 20  R$                                 71,00
 R$                         1.420,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
TINTAS LTDA

43 TINTA P/PISO DE QUADRA VERMELHO 1ª LINHA 18 LI-
TROS GRAFCOLOR LATA 20  R$                                 72,00
 R$                         1.440,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
TINTAS LTDA

44 VERNIZ MARÍTIMO ALTO BRILHO 3,6 LITROS
GRAFCOLOR GL 100  R$                                 31,50
 R$                         3.150,00 ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
TINTAS LTDA

2 FITA CREPE 2,5CM DE LARGURA ADERE ROLO
500  R$                                    2,16  R$                         1.080,00
I AMAOKA FERNANDES & CIA LTDA

6 LIXA D'ÁGUA Nº 100 PRETA  3 M FL 300
 R$                                    0,90  R$                              270,00
I AMAOKA FERNANDES & CIA LTDA

7 LIXA D'ÁGUA Nº 220 PRETA 3 M FL 300
 R$                                    0,79  R$                              237,00
I AMAOKA FERNANDES & CIA LTDA

13 PINCEL 1/2" ATLAS UN 100  R$
1,10  R$                              110,00 I AMAOKA FERNANDES
& CIA LTDA

21 ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 9 CM (ORIGINAL) ATLAS
UN 150  R$                                    4,52  R$
678,00 I AMAOKA FERNANDES & CIA LTDA

23 SOLVENTE ESPECIAL P/TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁ-
RIA 18 LITROS, PADRÃO NBR/ABNT 11862 COLORSEAL

LATA 80  R$                                 74,70  R$
5.976,00 MANOEL GOMES BELCHIOR FILHO EPP

37 TINTA P/DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE RESINA ACRÍLICA
AMARELA, PADRÃO NBR/ABNT, 18 LITROS COLORSEAL
LATA 200  R$                              118,50  R$
23.700,00 MANOEL GOMES BELCHIOR FILHO EPP

38 TINTA P/DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE RESINA ACRÍLICA
BRANCA, PADRÃO NBR/ABNT 18 LITROS COLORSEAL
LATA 200  R$                              118,00  R$
23.600,00 MANOEL GOMES BELCHIOR FILHO EPP

PREGÃO Nº 073/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 133/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar Preços de Emulsão Asfáltica para Execução de
Serviços de Tapa Buracos e Recape Asfáltico.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 08 de julho de
2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia 8 de julho
de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br
a partir do dia 21 de junho de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de junho de 2013.
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

PREGOEIRO

PREGÃO Nº 074/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 134/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Contratação de Professores de Musica e Artesanato para
as Escolas Municipais.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 16 de julho de
2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia 16 de
julho de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br
a partir do dia 21 de junho de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de junho de 2013.



                                                       Boletim Oficial - nº 1972                                 20 de Junho de 20136

DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA
PREGOEIRO

PREGÃO Nº 075/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 135/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar Preços de Materiais e Equipamentos
Odontológicos para o CEO.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 11 de julho de
2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia 11 de
julho de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 21 de junho de
2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de junho de 2013.
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

PREGOEIRO

PREGÃO Nº 076/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 136/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar Preços de Peças e Serviços de Manutenção
dos Equipamentos Odontológicos do CEO.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 18 de julho de
2013.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia 18 de
julho de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 21 de junho de
2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de junho de 2013.
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

PREGOEIRO

PREGÃO Nº 077/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 137/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de Peças e Equipamentos para Instalação de
Para Raio na Unidade de Atenção Especializada em Saúde CISNOP.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 04 de julho de
2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia 04 de
julho de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 21 de junho de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de junho de 2013.
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

PREGOEIRO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2013

PROCESSO Nº 138/2013

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna público
que fará realizar às 09h30m do dia 08/08/2013, no Departamento de
Licitação, Paço Municipal, situado à Av. Minas Gerais, 301, licitação
na Modalidade Concorrência, do tipo menor preço, sob regime de
empreitada global, consoante a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações e Lei Municipal nº 686/11, com a finalidade de receber
proposta para execução da obra de construção de duas creches,
com recursos do Programa de Aceleração do Crescimento.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 24 de junho de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 ou
através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com .

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de junho de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

Compra Direta  nº 066/13

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa
de licitação referente a despesa para contração de serviços de
transporte, passagem de ônibus de Curitiba a Cornélio Procópio,
solicitado pela Secretaria de Infraestrutura, perfazendo o valor de
total de R$100,64 (cem reais e sessenta e quatro centavos),em
favor da empresa Ouro Branco, CNPJ 78.593.118/0001-68. Em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 067/13

Autorizo e ratifico a despesa emergencial, emissão de empenho e a



20 de Junho de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1972 7

dispensa de licitação referente a despesa para aquisição de
peças e contratação de serviços, para conserto do micro-ôni-
bus modelo Volare, placa veicular AOQ-4522, solicitado pela
Secretaria de Saúde, perfazendo o valor de R$1.016,68(hum
mil dezesseis reais e sessenta e oito centavos),em favor da
empresa RODO SERVICE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA-CU, CNPJ
10.349.569/0001-10. Em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base no artigo 24,
inciso IV.

Cornélio Procópio, 17 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 068/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispen-
sa de licitação referente a despesa para locação de tendas
para a realização da 25ª Festa Junina do Município, perfazendo
o valor total  de R$4.220,00 (quatro mil duzentos e vinte reais),em
favor da empresa ML ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA CNPJ
07.888.592/0001-79. Em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 19 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 069/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispen-
sa de licitação referente a contratação de serviço de instalação
de ar condicionado SPLIT 12.000 btu na UBS do bairro Fortunato
Sibim, solicitado pela Secretaria de Saúde, perfazendo o valor
total de R$400,00 (quatrocentos reais),em favor da empresa
SANTOS & COBIANCHI LTDA, CNPJ 04.322.109/0001-04. Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei
8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 19 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 070/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispen-
sa de licitação referente a despesa para a’ contratação 02(dois)
exames USG OBSTÉTRICO COM DOPPLER, para a gestante,
Josiane Karina Monteiro, solicitado pela  Secretaria de Saúde,
perfazendo o valor de R$160,00 (cento e sessenta reais), em
favor da empresa CENTRO DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM
SEGABINAZZI, CNPJ 81,760.159/0001-06. Em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 20 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de DISPENSA nº 036/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-
SA de licitação, em favor da empresa  RODOSERVICE LTDA -
CNPJ.10.349.569/0001-10, para aquisição de peças e
contratação de serviços emergencial para conserto do micro-
ônibus Volare, placa veicular AOQ-4522, que apresentou pro-

blemas mecânicos durante  transporte de pacientes para atendimento
médico na cidade de Curitiba, no valor total de R$1.016,68 (hum mil,
dezesseis reais e sessenta e oito centavos), em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso  IV.

Cornélio Procópio, 17 de junho  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de INEXIGIBILIDADE nº 021/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor de VIRGILIO SEVERINO MELO – CPF 061.955.326-
06, e SEBASTIÃO TEOTONIO PEREIRA CPF 063.690.039-80, duplas
Sertaneja com as respectivas bandas para a realização de Show na
25ª Festa Junina do Município, nos dia 22 e 23/06/2013, no valor total
de R$8.110,00(oito mil cento e dez reais),em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, inciso III.

Cornélio Procópio, 13 de junho  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 22/2013

Autorizo e  ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação, em favor da empresa UNDIME – UNIÃO NAC. DOS DIRIG.
MUNIC. DE EDUCAÇÃO CNPJ – 81398588/0001-85 para Inscrição para
o Seminário de Formação dos Gestores da Educação Municipal, no
valor total de  R$ 800,00 (oitocentos Reais). Em conformidade com o
art. 25 inciso II da Lei 8.666/93.

Cornélio Procópio, 14 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

FECOP – FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO PROCÓPIO

SUSPENSÃO DE EDITAL

Informamos que devido um erro de cadastro para efetuar as publica-
ções no (TCE) os Pregões n° 001,002 e 003/2013 desta fundação
FECOP publicados no boletim municipal em 13/06/2013, serão
suspensos.

Segue o numero da demanda ao TCE n° 73065 para ser sanado o
problema.

Assim que regularizado o sistema de publicações da FECOP, será
marcada uma nova data para os processos acima.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de junho de 2013.
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

Pregoeiro

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 492/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei



                                                       Boletim Oficial - nº 1972                                 20 de Junho de 20138

Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCE-
DE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis reais)

Destino: Ourinhos - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 11 de Junho de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 493/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Aparecido Carlos Fernandes

Cargo: Secretário Municipal de Planejamento Coordenação Geral

Secretaria: Secretaria Municipal de Planejamento Coordena-
ção Geral

Departamento: Planejamento Coordenação Geral

Dias: 13 e 14 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Cumprir agenda com prefeito do municí-
pio.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 494/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de junho de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 495/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013.



20 de Junho de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1972 9

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 496/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de junho de 2013.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 497/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, realizado com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 498/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 499/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de junho de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de



                                                       Boletim Oficial - nº 1972                                 20 de Junho de 201310

saúde, com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 500/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 20 de junho de 2013.

Horário de Saída: 00h00min, 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min, 23h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, com o veiculo micro-ônibus.

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 501/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17,18,19,20 e 21 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, que será realizado por meio de perua.

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 502/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17,18,19,20 e 21 de junho de 2013.

Horário de Saída: 04h30min, 04h30min, 04h30min, 04h30min,
04h30min

Horário de Chegada: 19h00min, 19h00min, 19h00min, 19h00min,
19h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, com o veiculo Micro-onibus.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 503/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 e 21 de junho de 2013.

Horário de Saída: 00h00min, 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min, 23h30min



20 de Junho de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1972 11

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quaren-
ta reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, com o veiculo Micro-onibus.

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 504/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-onibus.

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 505/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oscar Francisco Balarini

Cargo: Chefe de Div. de Fisc. de Áreas Verdes e Post. AMB.

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 18,19 e 20 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 22h00min

Horário de Chegada: 06h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$300,00 (trezentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos do interesse do município
com a SEMA Secretaria de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 506/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de
saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 507/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de junho de 2013.



                                                       Boletim Oficial - nº 1972                                 20 de Junho de 201312

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 13 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 508/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de junho de 2013.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 509/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de junho de 2013.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, com o veiculo Micro-onibus.

Gabinete do Prefeito, 13 de Junho de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 510/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, que será realizado com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 13 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 511/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marise Izumi Nakagawa Castilho

Cargo: ESCRITURÁRIO

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



20 de Junho de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1972 13

Departamento: Saúde

Dias: 17 de junho de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Visita a casa de apoio de Curitiba, para
verificar o atendimento e cumprimento das exigências e requisi-
tos constados no processo licitatório.

Gabinete do Prefeito, 13 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 512/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 14 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 513/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis reais)

Destino: Sarandi – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 14 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 514/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de junho de 2013.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 14 de Junho de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 515/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras



                                                       Boletim Oficial - nº 1972                                 20 de Junho de 201314

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de junho de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 14 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 516/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho -PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 517/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de
saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 518/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de junho de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento,
que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 519/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,



20 de Junho de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1972 15

CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 520/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 521/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de junho de 2013.

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 522/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Junho de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de
saúde, realizado com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

ATOS DO LEGISLATIVO
Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de



                                                       Boletim Oficial - nº 1972                                 20 de Junho de 201316

licitação, em favor de Isabella Patrícia Biaggi Nascimento ME -
CNPJ 01.696.109/0001-78-, para fornecimento de um para-cho-
que pintado e instalado para o veículo Voyage Placas ARB- 2633,
no valor de R$ 1.120,00 (um mil cento e vinte reais)  em conformi-
dade com o Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 07 de junho de 2013.
EDIMAR GOMES FILHO

PRESIDENTE

ATO ADMINISTRATIVO Nº 039/13

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de suas prerrogati-
vas regimentais.

R E S O L V E:

Nomear GERALDO ALVES, portador da Cédula de Identidade RG
nº 3410160-4 e CPF/MF nº 559.528.449-87, residente e domiciliado
nesta cidade de Cornélio Procópio, na rua  Justino Marques Bonfim,
nº 196, para ocupar o cargo público de preenchimento em comis-
são de Chefe de Administrativo da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, com efeito retroativo a partir de 11 de junho de 2013,
nos termos do que dispõe a Lei 837/12 de 24/12/2012, perceben-
do valores correspondentes à referência do anexo III – Quadro
de Cargos e Vencimentos de Provimento em Comissão, com efei-
to retroativo a 11 de junho de 2013.

Cornélio Procópio, 14 de Junho de 2013.
EDIMAR GOMES FILHO

PRESIDENTE

ATO ADMINISTRATIVO Nº 040/13

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de suas prerrogati-
vas regimentais.

R E S O L V E:

Exonerar LIDIANE DE MOURA OLIVEIRA, do cargo público de
preenchimento em comissão de Assessor Itinerante da Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, a partir de 19 de junho de 2013

Cornélio Procópio, 19 de Junho de 2013.
EDIMAR GOMES FILHO

PRESIDENTE

ATO ADMINISTRATIVO Nº 041/13

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de suas prerrogati-
vas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear VANDERLEI RODRIGUES, solteiro, portador da Cédula de
Identidade RG nº 1071823-6 e CPF/MF nº 205.850.809-25, resi-
dente e domiciliado nesta cidade de Cornélio Procópio, na Av. XV
de Novembro, 29 – centro- para ocupar o cargo público de pre-
enchimento em comissão de Assessor Itinerante da Câmara Mu-
nicipal de Cornélio Procópio, a partir de 20 de junho de 2013, nos
termos do que dispõe a Lei nº. 837/12 de 24/12/12, percebendo
valores contido no anexo III, do Quadro de Cargos e Vencimento
de Provimento em Comissão.

Sala das Sessões, em 20 de junho de 2013.
EDIMAR GOMES FILHO

PRESIDENTE


